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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dekolonizačního procesu Keňské kolonie

a protektorátu Keňa pod správou britské administrativy v období po druhé světové válce.

Výzkum je tedy ohraničen lety 1945–1964. Počáteční rok 1945 z důvodu velkého vlivu

konce války na území Keni. A druhé mezní datum označující konec britského impéria na

keňském území a vznik samostatného keňského státu pod správou místních obyvatel.

Práce se bude především zaměřovat na politický, společenský a ekonomický

vývoj situace v kolonii a bude zkoumat důsledky těchto procesů a jejich dopad na

dekolonizační proces. V prvé řadě budou analyzovány tyto procesy v klíčovém období

po druhé světové válce, přičemž velký důraz bude kladen na zkoumání vztahu mezi

koloniálními autoritami, osadníky a africkým obyvatelstvem, zejména Kikuji. Tento

vztah a jeho vliv na následující události je totiž klíčovým, obzvláště na pozadí proměny

politicko-ekonomických vztahů během druhé světové války, které silně posílily pozice

osadníků nejen v politické sféře, ale i ziskem konkrétních klíčových postů ve státní

správě. Zároveň se práce zaměří na pozici koloniální správy a její vliv v rámci kolonie,

kdy v poválečných letech pod vedením guvernéra Mitchella nebyla schopna nabourat čím

dál dominantnější pozici osadnické menšiny. Prostor bude věnován i nevídané poválečné

konjunktuře, způsobené obrovským nárůstem investic a částečně i proměnou

hospodářského systému, který byl silně propojen s Velkou Británií a vedla k dalšímu

posilování pozice osadníků, především na úkor ostatních skupin obyvatel.

V práci bude reflektováno znevýhodňování jak asijských, tak především afrických

obyvatel z ekonomického hlediska, kdy byli upřednostňováni především britští investoři

a s nimi silně společensky i ekonomicky propojení osadníci, což samozřejmě vedlo

k narůstajícímu odporu mezi africkým obyvatelstvem, obzvlášť pak v největším keňském

africkém etniku, Kikuji. Jejich zhoršující se situace bude podrobně analyzována, zejména

tedy opatření, která vyvolávala mezi jejich členy největší odpor jako např. terasování,

nucené práce a stále zhoršující se situace s nedostatkem půdy. Práce se samozřejmě

zaměří i na politický aspekt odporu a formování politických organizací a jejich zástupců,

v první řadě Svazu keňských Afričanů. Velká pozornost bude věnována nárůstu nepokojů

a násilí na konci 40. let a analyzován bude proces eskalace konfliktů na území Keni. Poté

se práce zaměří na formování násilného odporu, jeho příčiny a důsledky, které vydláždilo

cestu vojenskému povstání v podobě hnutí Mau Mau. Autor se pokusí zjistit, bylo-li
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reálné pro britské autority tomuto nárůstu nepokojů a násilí přecházet a kde byly jeho

příčiny.

Problematika povstání Mau Mau bude jedním z hlavních bodů celé práce, tudíž

bude jeho probádání věnován velký prostor. Autor se zaměří na příčiny, strukturu, cíle

a napojení na politické organizace v rámci Keni a roli na následné osamostatnění Keni na

britském impériu. Značný prostor bude věnován i násilnostem a porušování lidských

práv, jemuž se ani jedna ze stran konfliktu nevyvarovala. Prostor bude věnován i změnám,

které probíhaly paralelně s konfliktem v 50. letech a zahrnovaly první ústupky vůči

neevropským obyvatelům, obzvláště v podobě ústavních změn. V tomto období bude

autorem popsán nejen proces prvních reforem, ale i formování nového afrického

politického zastoupení a jeho následný boj za lepší pozici Afričanů v rámci kolonie, který

s upadajícím politicko-ekonomickým vlivem osadnické menšiny vedl k pozvolnému

posílení africké politické pozice a na počátku 60. let ke klíčovému rozhodnutí ústavní

konference v Lancaster House o přechodu Keni pod většinovou vládu Afričanů.

V neposlední řadě bude analyzován dekolonizační proces od roku 1960, jeho politické,

ekonomické i správní aspekty. Autor se pokusí zodpovědět, zda existují reálné dopady

povstání Mau Mau na následný dekolonizační proces.

V první kapitole se tato práce zaměřuje na situaci v Keni bezprostředně po druhé

světové válce až po vypuknutí povstání Mau Mau, přičemž třemi hlavními tématy jsou

proměny v ekonomicko-správní i politicko-společenské sféře a následně proměny ve

společnosti vedoucí k nárůstu nepokojů a zhoršující se společenské situaci. V první části

je analyzován dopad druhé světové války na proměnu keňského hospodářství a příčiny

poválečné konjunktury, rozvoj do této doby marginálních hospodářských sektorů

a v neposlední řadě i zvyšující státní intervencionismus, či proměna státní správy a sílící

centralizace. Druhá část následně podrobně popisuje poválečnou politickou

a společenskou situaci, s důrazem na postavení Afričanů. Značná část je věnována

formujícímu se politickému zastoupení Afričanů a zhoršující se společenské situaci

zapříčiněné mnoha zde analyzovanými faktory. Autor se zaměří i na vliv a podporu

umírněných politických hnutí, jejichž naprosté selhání a neúspěšné pokusy o zlepšení

postavení Afričanů vedlo, především u kikujského etnika, k podpoře militantnějších

a radikálnějších hnutí. Tímto posunem od umírněných snah k násilnému odporu,

radikalizaci a eskalací konfliktů se zabývá třetí část první kapitoly, přičemž není

opomenut ani vznik praxe přísah a role koloniální správy neschopné adekvátně na

zhoršující se situaci zareagovat.
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 Druhá část práce se zabývá situací po vyhlášení stavu ohrožení státu a vypuknutí

povstání Mau Mau. Důkladně jsou zde analyzovány aktéři povstání, nejdůležitější střety

a konflikty, či státní opatření reagující na jeho vypuknutí. Postupně jsou v této části

charakterizovány jednotlivé fáze povstání a následně i jeho dalekosáhlé důsledky

společně s problematikou porušování lidských práv. Opomenuty nezůstávají ani dopady

na civilní obyvatelstvo, vnímání povstání ze strany osadnické menšiny ani zásahy státu

proti politickým aktérům.

V poslední části se práce zaobírá postupným procesem reforem, který vyústil

v prosinci roku 1963 ve vyhlášení nezávislosti. Nejprve jsou analyzovány první reformní

snahy, které reagovaly na zhoršující se společenskou situaci a zintenzivňující se politické

střety, jež byly aplikovány již v polovině 50. let. Následně je přiblížen proces formování

nové africké politické reprezentace, která v druhé polovině 50. let vyvíjela větší tlak na

koloniální správu a bojovala o lepší postavení afrických obyvatel v rámci Keni. Tento

tlak společně s upadající politicko-ekonomickou pozicí osadníků v kolonii pak vedl

k událostem na ústavní konferenci v Lancaster House a poslední fázi, tj. vědomé

dekolonizaci, na kterou se zaměřuje poslední část této kapitoly.

Hlavními zdroji této práce budou monografie především anglofonních autorů,

obzvláště z britského, amerického a keňského prostředí. Mezi stěžejní monografie patří

Control and Crisis in Colonial Kenya: The Dialectic of Domination od B. Bermana, jež

mapuje vývoj kolonie Keňa od úplného počátku v roce 1890 až po vyhlášení nezávislosti

v roce 1963, přičemž velmi blízce analyzuje i procesy po roce 1945 vedoucí k povstání

Mau Mau a zhroucení koloniálního státu. Její nespornou výhodou je velká základna

zdrojů, od primárních dokumentů po mnohé rozhovory s přímými aktéry doby a analýza

koloniálního období od nejnižší úrovně, např. vztahu mezi okresními komisaři po makro

studie koloniálního hospodářství a jeho politizace, ač často jsou tato témata analyzována

velmi složitým, někdy až těžko srozumitelným, odborným jazykem. Další důležitou

monografií je bezpochyby kniha Imperial Reckoning: The Untold Story of Britain's Gulag

in Kenya od C. Elkins, která se zaměřuje především na období povstání Mau Mau.

Analyzuje jeho příčiny, průběh i důsledky a především se zaměřuje na přístup koloniální

správy a Londýna k jeho potlačení. Kniha disponuje také velmi rozsáhlým poznámkovým

aparátem a je založena na stovkách interview s dobovými aktéry, avšak občas působí

dojmem, jakoby interpretovala události povstání jen ze strany utlačovaných Afričanů

a nebrala v potaz samotné násilnosti členů Mau Mau. Mezi další důležité monografie

patřila Kenya: From Colonization to Independence, 1888–1970 od R. M. Gathera, která
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schopně popisuje politický vývoj v kolonii, avšak v některé události jsou v této knize


[…]


rozhodnuto pod vlivem I. Macleoda o vládě většiny afrických obyvatel. Toto rozhodnutí

se již osadnickým zástupcům nepodařilo zvrátit, v prosinci 1963 došlo k vyhlášení

nezávislého státu Keňa v čele s J. Kenyattou a rok později byla vyhlášena Keňská

republika s Kenyattou jako prvním prezidentem.

První léta po dekolonizaci se nesla ve znamení upevňování moci v rukou KANU

a Kenyatty, kdy byla proti opozici zaváděna represivní opatření velmi podobná těm, která

používal před osamostatněním koloniální režim, přičemž samotný Kenyatta tato opatření

podporoval jako prostředek k udržení politické stability. Nechtěným dědictvím koloniální

éry byl i v 60. letech stoupající odpor afrických obyvatel proti majetnějším asijským

a evropským obyvatelům. V asijské komunitě se obavy z tohoto odporu projevily již

v roce 1964, kdy si většina z nich vybrala britské občanství před keňským a značná část

v následujících letech emigrovala do Velké Británie. Nový stát také velmi trpěl

politickým násilím, obrovskou ztrátou pro Keňu bylo především zavraždění jednoho

z nejnadanějších politiků a vůdců, Toma Mboyi. Samostatnou kapitolou je vnímání Mau

Mau v Keni. Za Kenyattovi a Moiovi vlády téma, jež bylo vytlačováno z veřejné diskuse,

se od pádu Moiova režimu v roce 2002 naopak stalo centrem mnoha diskusí a nadále je

tématem, které ovlivňuje do současnosti kvůli svým kontroverzním kořenům a etnickým

základům nejen keňskou společnost, ale i politiku.
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6. Seznam zkratek

AWF = Africká dělnická federace

CCR = Zpráva Carpenterova výboru

CEMO = Organizace členů voličstvem zvolených

CO = Ministerstvo pro kolonie

EATUC = Východoafrický kongres odborů

GDO = Guvernérovy rozkazy k zadržení

KCA = Kikujská centrální organizace

KADU = Keňská africká demokratická unie

KANU = Keňská africká národní unie

KASU = Studijní svaz keňských Afričanů

KAU = Svaz keňských Afričanů

KLFA = Keňská svobodná zemská armáda

LNC = Domorodá místní rada

LR = Lidburyho zpráva

NAAC = Nairobská poradní rada Afričanů

NKG = Nová strana pro Keňu

REARC = Zpráva východoafrické královské komise
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8. Resumé

This master’s thesis examined the decolonization process in Kenya after the World War II

and tried to analyze the process and explain the causes and consequences with regards to

the social, political and administrative aspects.

The process of decolonization in Kenya is certainly deeply connected with the

events before the World War II, especially concerning the social and political pressures

under which were the local inhabitants from the colonial regime, but it was the World

War II and its consequences that put the colony on its way to independence. It brought

major political and economic gains for settlers, who were after World War II in dominant

position in administration and as well in the crucial economic boards and organizations.

Although the British colonial administration after the World War II knew about this

raising political and economic domination, it was unable to change it. This domination

over the important administration posts, led to the unwillingness of the Kenyan state

authorities to improve the conditions and political representations for the Kenyan

Africans. Although the Africans had a nationwide political party, KAU, its moderate

representatives could not enforce reforms, which would improve the positions of

Africans.

The situation of the Kenyan Africans was particularly bad for the biggest African

tribe in Kenya, the Kikuyu. They were stranded in the circle from which there was no

way out. The White Highlands, from where they were forced out by the settlers due to the

mechanization, the overpopulated reservations and the cities, where was not enough work

opportunities and extremely poor life conditions. This led in the postwar period to the

gradual anti-colonial radicalization among the Kikuyu, especially in the reserves of

Central Highlands and Nairobi. This radicalization was also fed by the failure of the

moderate politicians. There was alarmingly rising level of social tensions and violence

between the years 1950–1952, but the British colonial administrative once again failed to

successfully deal with the exacerbating situation. This incompetence and ignorance

resulted in October 1952 in the Mau Mau uprising, which saw atrocities in the conflicts

between the colonialism opposing Kikuyu hiding in the forest around Mt Kenya and the

colonial military, which fought side by side with the loyalist Kikuyu. The uprising was

military defeated in the December 1956, with just a few forest fighters left in the

surroundings of Mt Kenya and Aberdare Range.
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 In 1954, at the height of the war, the first significant reform moves came from the

British government and the Colonial Secretary. It was an introduction of a new

constitution by Oliver Lyttleton and also so-called Swynnerton plan. Those reforms were

rather precedents signifying possible changes for Kenyan Africans than significant all-

around reforms. In the following years first important politicians started to emerge,

notably T. Mboya or O. Odinga. They were elected to the Legislative Council in 1957

and started to pressure the colonial administrative for more legislative changes, which

would answer the African demands. This pressure combined with growing social tenses

and violence, which unpleasantly reminded colonial administrators the Mau Mau

uprising, led to surprisingly swift reforms. The reform was declared at the constitution

conference at Lancaster House in January 1960, where agreement between the African

nationalists and liberals was reached. The majority rule of the Africans in Kenya was

approaching and although liberal settlers tried to establish multiracial government, their

hopes were eventually extinguished when the coalition of KANU and KADU was formed

in April 1962. With Jomo Kenyatta released these two political parties led Kenya to the

independence, which was declared on 12 December 1963.
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10. Přílohy

Příloha 1 – Mapa Keni, zobrazení Centrální provincie s místy největšího odporu.

Zdroj: ALAM, Shamsul, Rethinking the Mau Mau in Colonial Kenya, New York, 2007,

s. 16.
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Příloha 2 – Mapa zobrazující pozici Centrální provincie a Bílé vysočiny v Keni.

Zdroj: ELKINS, Caroline, Britain's Gulag. The Brutal End of Empire in Kenya. Londýn

2005, s. 6.