## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Vít Fiala

NÁZEV PRÁCE: Keňa v éře dekolonizace, 1945–1964

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená práce analyzuje dekolonizační proces, probíhající v Keni v letech 1954–1964. Práce je přehledně a logicky členěna do několika kapitol a podkapitol, které se věnují analýze ekonomické, administrativní, politické a společenské situace v této zemi po druhé světové válce, příčiny, vypuknutí a průběh povstání Mau Mau a následně reflektují cestu této africké země k nezávislosti na konci roku 1963. Práce je po jazykové a stylistické úrovni slušná, nicméně se v ní nachází překlepy (s. 46 – 1941 aj.), občasné nedostatky při psaní vlastních jmen (s. 5 není „Roosvelt“ ale „Roosevelt“, s. 24 není „Evelynn“ ale Evelyn“ aj.), velkých písmen (s. 2 není „britské impérium“ ale „Britské impérium“; s. 7 není „Sir Phillip Mitchell“, ale uprostřed věty „sir Phillip Mitchell“ aj.) a gramatické chyby (s. 50 – „prakticky neproběhli kromě několika násilností žádné větší střety“ ale „prakticky neproběhly kromě několika násilností žádné větší střety“). Autor při práci se zdroji nerespektuje přesný název místa vydání a přepisuje jej do českých variant (London vs. Londýn, Berlin vs. Berlín), což není správný postup; obdobné chyby jsou i při odkazování na archiválie. Systematicky chybí při psaní číslovek (srv. s. 6 – 47, 000; 300,000; s. 32 – 2 500; s. 42 – voličů s 4, 776 hlasy); smysl desetinné čárky v češtině mu zcela uniká. Velmi oceňuji snahu pracovat s archiváliemi, nicméně odkazování na ně by zasloužilo více pozornosti (zejména překládání názvů dokumentů do češtiny není zcela ideální, není však chybné).

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** výborně až velmi dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak dnes Britové pohlíží na povstání Mau Mau?

Jak dnes Keňané pohlíží na povstání Mau Mau?

**DATUM: 20. května 2016**

**PODPIS:**